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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá nutričními zvyklostmi studentů lékařských fakult. Teoretická

část popisuje úlohu výživy a jednotlivých živin v potravě. Současně jsou zde zmíněna

důležitá výživová doporučení, výživové omyly, kterých se dopouští množství mladší

dospělé populace. V práci je rozebrána problematika studentského života a jeho aspektů,

jakými jsou stres, nedostatek spánku a pohybové aktivity a nesprávná výživa. Na závěr

teoretické části je zmíněna důležitost výuky dietologie na lékařských fakultách, která bývá

nedostatečně zařazována do kurikula.

Cílem praktické části této práce je zjistit povědomí studentů z lékařských fakult

o základech racionálního stravování a jaké jsou jejich výživové návyky. Součástí výzkumu

je také zjištění frekvence konzumace různých skupin potravin. Potřebná data byla získána

pomocí dotazníkového šetření a poté zaznamenána do grafů. Dotazník byl distribuován

online do několika skupin sdružujících studenty lékařských fakult. Celý dotazník vyplnilo

260 studentů. Bylo zjištěno, že studenti nemají potřebné základní znalosti z oblasti výživy,

a je tedy na místě uvažovat o zlepšení jejich výuky. Dvě třetiny studentů se zajímají

o skladbu svého jídelníčku. Byla zjištěna dostatečná konzumace ovoce, zeleniny, obilovin

a mléčných výrobků. Konzumace masa byla nadbytečná, naopak konzumace luštěnin a ryb

byla nedostatečná. Sladkosti, káva a kofeinové nápoje jsou u množství studentů

konzumovány denně, zatímco fastfood a alkoholické nápoje bývají konzumovány

několikrát měsíčně a méně. BMI studentů je převážně v pásmu normy.

Klíčová slova: výživa, studenti lékařských fakult, zdravý životní styl, stravovací návyky

Abstract
This diploma thesis deals with the theme of nutrition habits in students from the medical

faculties. The theoretical part describes importance of nutrition and nutrients in human

nourishment. There are also mentioned dietary guidlines and the most common mistakes

in nutrition in this age group. There are also analyzed student life problems like stress, lack

of sleep and physical activities and improper nutrition habits. Finally one part

of the theoretical part describes the importance of nutrition classes in medical schools,

which is often insufficiently included in the curriculum.

The aim of the practical part is to find out awareness of students from medical faculties

about basics of rational nutrition and their nutrition habits. The aim of this research is also

to find out the frequency of consumption of some groups of food. The necessary data were

obtained by a questionnaire survey, which then were recorded in graphs. The questionnaire

was uploaded to several groups of medical student. The entire questionnaire was

completed by 260 students. It was find out that students don’t know the basics about

nutrition. Therefore the curriculum should be improved. Two third of students are

interested in composition of their diet. It was find out that the consumption of

fruit, vegetables, cereals and dairy products is satisfactory. Consumption of meat was

excessive, on the contrary, consumption of legumes and fish was insufficient.

Sweets, coffee and caffeinated beverages are consumed daily by many students, while fast

food and alcoholic beverages are consumed several times a month or occasionally.

The BMI of students is mostly normal.

Key words: nutrition, medical students, healthy lifestyle, dietary habits
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1. Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na výživu a stravovací návyky studentů lékařských fakult.

Studenti vysokých škol tvoří specifickou skupinu. Jsou to mladí dospělí, kteří současně

chodí do školy, absolvují praktickou výuku, podílejí se na různých projektech. Mnozí

z nich současně pracují nebo si nějakým způsobem přivydělávají. V souvislosti s těmito

činnostmi jsou v průběhu roku vystavováni různým hladinám stresu.

S množstvím aktivit se často výživa, pohybová aktivita nebo spánek dostávají do

pozadí. Přitom jsou všechny tyto aspekty nezbytné pro správné fungování a výkonnost

organismu.

Zdravý životní styl pomáhá předcházet onemocněním a umožňuje žít plnohodnotný život.

Důležitá je psychická pohoda, dostatek spánku a pohybové aktivity, kvalitní výživa, stres

management a genetická výbava. V posledních desetiletích narůstá počet onemocnění

souvisejících s nesprávným životním stylem. Jedná se zejména o chronická

onemocnění, která jsou celosvětově největší příčinou smrti a současně velice finančně

zatěžují zdravotnictví.

Lékaři a další zdravotničtí pracovníci jsou autoritami v oblasti zdraví a mají významný vliv

na zdraví a edukaci pacientů. Měli by mít potřebné znalosti o výživě a sami jít příkladem.

V praxi tomu tak často nebývá.

Otázkou je, zda vysoké školy dostatečně poskytují informace o zdravém stravování

studentům a dávají jim možnost dodržovat pravidelnost ve stravě. Na lékařských fakultách

bývá kapitola o výživě zmiňována, ne však dostatečně. Studentům často schází elementární

informace o výživě. Mají studenti prostor k vykonávání pravidelné pohybové aktivity? Je

možné, aby studenti měli dostatek kvalitního spánku? Vysoké školy by také měly

studentům poskytovat možnosti, jak čelit stresu, ať už v podobě kurzů, volitelných

předmětů nebo možnosti využít služeb psychoterapeuta nebo psychiatra.

Teoretická část popisuje obecné aspekty správné výživy, výživových doporučení

a zdravého životního stylu. Rozebírá nejčastější omyly ve výživě, které jsou obecně

známé, přesto se jich velké množství lidí dopouští. Jedna z kapitol je věnována výuce

dietologie ve světě. Dále je zmíněn životní styl vysokoškolských studentů a faktory, které

ho ovlivňují.
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Cílem praktické části této práce je zjistit, jaké znalosti o výživě mají studenti lékařských

fakult, jaké jsou jejich nutriční návyky. Výzkumná část se věnuje také zjišťování frekvence

konzumace některých skupin potravin, jako jsou ovoce, zelenina, maso, luštěniny, atd.

Výzkum je proveden formou dotazníkového šetření. Zúčastnili se zejména studenti oboru

všeobecné lékařství, dále studenti zubního lékařství, nutriční terapie a fyzioterapie.
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2. Teoretická část

2.1. Výživa

Výživa člověku poskytuje všechny živiny potřebné pro existenci organismu. Je nezbytná

pro zajištění životních funkci a udržování zdravého fungování organismu, obměnu

a výstavbu nových tkání a organismů. Správná výživa obsahuje všechny makroživiny

(bílkoviny, sacharidy, tuky), mikroživiny (vitaminy, minerální látky, stopové

prvky), vlákninu a dostatek vody.

Výživa hraje důležitou roli v prevenci a léčbě akutních i chronických onemocnění. Pokud

člověk dodržuje zdravou skladbu svého jídelníčku, předchází tím vzniku civilizačních nebo

psychiatrických onemocnění spojených s nadbytečnou i nedostatečnou výživou.

Vysokoškolský student by měl dbát na správnou skladbu svého jídelníčku, aby měl

dostatek potřebné energie. S nedostatkem nezbytných živin se snižuje výkonnost

a soustředěnost, nastupuje únava.

Konzumovaná strava se podílí na vzniku až 75 % onemocnění. V 19. a 20. století se oproti

předchozím obdobím začaly objevovat průmyslově vyráběné potraviny, současně se

potraviny staly výrazně dostupnější než v dřívějších dobách. S touto skutečností se pojí

i vyšší frekvence jídel během dne. Nyní konzumujeme 3 – 6 porcí jídla denně, dříve bylo

doporučeno jíst dvakrát denně. Skladba stravy se narozdíl od úpravy pokrmů v průběhu

staletí příliš nemění. V současnosti se využívají ve vysoké míře nezdravé technologické

úpravy jídla, jako je smažení nebo fritování (Zlatohlávek, 2016). Při těchto procesech

vznikají škodlivé sloučeniny, jako je například akrylamid nebo polyaromatické

uhlovodíky.

Podle Ministerstva zdravotnictví České republiky a Programu ZDRAVÍ 21 (2008) se na

zdravotním stavu populace výrazně projevuje nevhodná skladba stravy. Jedná se

o nadměrný přísun energie, jednoduchých cukrů a soli, vyšší podíl živočišných

tuků, a zároveň nedostatek ovoce, zeleniny a vlákniny. V posledních letech došlo

k pozitivní změně ve spotřebě potravin obyvatel, ale na zdravotním stavu populace se tato

skutečnost významně neprojevila. V České republice jsou doporučené dávky potravin

prakticky dodrženy u cereálií, zatímco spotřeba zeleniny je asi na 60 % doporučení,

spotřeba ovoce na 65 % doporučení a mléka na 60 % doporučení. Oproti tomu je spotřeba

masa asi o 20 % vyšší, než je doporučeno. Pro sociálně slabší skupiny obyvatel jsou právě


[…]


i poruchám příjmu potravy, neboť studenti jsou těmito psychiatrickými onemocněními také

ohroženi. Objevuje se u nich i orthorexia nervosa, což je onemocnění, které mezi poruchy

příjmu potravy sice zařazeno není, ale má podobné příznaky. Následují kapitoly, které se

zabývají životním stylem studentů lékařských fakult. Tyto části zahrnují informace získané

z již proběhlých výzkumů v České republice i ve světě. Závěrečná kapitola teoretické části

se věnuje výuce klinické výživy napříč lékařskými fakultami po celém světě. Podle

výzkumů je celosvětově výuka dietologie nedostatečná nezávisle na státě, ročníku studia

a systému výuky (Crowly, 2019). Vzhledem k narůstajícím počtům pacientů s obezitou se

do popředí dostává význam nutriční terapie, a měl by být kladen důraz na zlepšení

nutričního vzdělávání (Hancock, 2020).

Cílem praktické části bylo zjistit znalosti studentů z oblasti výživy, dále zmapovat jejich

nutriční návyky a frekvenci konzumace jednotlivých skupin potravin. Pro výzkum byl

vytvořen dotazník zahrnující testové otázky na téma základů racionální výživy, otázky

týkající se nutričních návyků a četnosti konzumace skupin potravin, jako jsou ovoce

a zelenina, obiloviny, maso, mléčné výrobky, ryby, a podobně.
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Výzkumu se zúčastnilo 260 studentů lékařských fakult, z toho 213 žen a 47 mužů. Bylo

zjištěno, že studenti nemají potřebné základní znalosti o výživě. Většina studentů denně

konzumuje ovoce, zeleninu, obiloviny a mléčné výrobky. Maso je konzumováno

v nadbytku, naopak ryby a luštěniny jsou konzumovány méně často, než je doporučeno.

Sladkosti, káva a kofeinové nápoje jsou součástí každého dne většiny studentů, zatímco

fastfood a alkohol konzumují méně často. BMI většiny studentů je v normě. Závěrem je

nutné poukázat na důležitost zlepšení výuky dietologie v osnovách lékařských fakult.
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8. Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník

Otázka č. 1. Doporučený trojpoměr živin v poměru bílkoviny, sacharidy, tuky je:

a) B - 30 % : S - 20 % : T - 50 %

b) B - 20 % : S - 70 % : T - 10 %

c) B - 15 % : S - 55 % : T - 30 %

d) B - 10 % : S - 70 % : T - 20 %

Otázka č. 2: Doporučené množství vlákniny pro dospělého člověka na den je:

a) 15 g

b) 20 g

c) 30 g

d) 40 g

Otázka č. 3: Doporučené množství soli na den je:

a) 2 g

b) 6 g

c) 8 g

d) 10 g

Otázka č. 4: Denní dávka alkoholu, která nezpůsobí negativní poškození organismu je:

a) 10 g u žen / 20 g u mužů

b) 30 g u žen / 40 g u mužů

c) 30 g nezávisle na pohlaví
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Otázka č. 5: Pouze z živočišných zdrojů potravy získáváme:

a) Vitamin B2 (riboflavin)

b) Vitamin B12

c) Vitamin C

d) Vitamin K

Otázka č. 6: Pitný režim dospělého člověka na den by měl být:

a) 15 ml/kg

b) 20 ml/kg

c) 35 ml/kg

d) 50 ml/kg
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Otázka č. 7: Dodržujete zásady zdravého stravování?

Zdravým stravováním rozumíme především pravidelnou stravu s dostatkem vlákniny

a každodenní konzumací ovoce a zeleniny.

a) ano

b) ne

Otázka č. 8: Kolik porcí jídla denně konzumujete?

a) 2 porce

b) 3 porce

c) 4 – 5 porcí

d) 6 a více porcí

Otázka č. 9: Máte nějaké omezení ve výživě?

a) ne

b) potravinová alergie

c) potravinová intolerance

d) celiakie

e) Crohnova choroba

f) jiné

Otázka č. 10: Držíte/drželi jste někdy nějakou dietu?

a) ne

b) ano
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Otázka č. 11: Dodržujete nějaký alternativní výživový směr?

a) ne

b) vegetariánství

c) veganství

d) nízkosacharidová strava

e) půsty / očisty

f) jiný

Otázka č. 12: Užíváte nějaké doplňky stravy?

a) ne

b) protein, karnitin, BCAA

c) vitaminy (B komplex, C,…)

d) minerální látky, stopové prvky (magnezium, selen, zinek,…)

e) extrakty z léčivých rostlin (guarana, ginkgo, ženšen,…)

f) jiné
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Otázka č. 13: Jak často konzumujete uvedené skupiny potravin?

Denně Několikrát

týdně

1x

týdně

Několikrát

měsíčně

1x

měsíčně

Méně

často

Nikdy

Ovoce

Zelenina

Obiloviny

Luštěniny

Mléko a

mléčné

výrobky

Maso

Ryby

Sladkosti

Fast food

Káva

Alkohol

Jaký obor studujete?

a) Všeobecné lékařství

b) Zubní lékařství

c) Nutriční terapie / Nutriční specialista

d) Fyzioterapie

e) Jiný

Na jaké škole studujete?

a) 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

b) 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

c) 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

d) Lékařská fakulta v Plzni

e) Lékařská fakulta Masarykovy Univerzity v Brně

104

Uveďte ročník studia:

a) 1.

b) 2.

c) 3.

d) 4.

e) 5.

f) 6.

Uveďte vaše pohlaví:

a) Žena

b) Muž

Uveďte váš věk:

Uveďte vaši výšku:

Uveďte vaši hmotnost:
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