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Posudek

Celkové hodnocení práce
Bc. Hana Vařejková na tématu magisterské práce pracovala samostatně během školního roku

2019-20. Práce se zabývá nutričními znalostmi a zvyklostmi studentů lékařských fakult.

Obsahuje část teoretickou a praktickou.

Teoretická část popisuje výživové zvyklosti dospívajících a také výživová doporučení a výživové

omyly této skupiny. Podrobně popsala alternativní výživové směry. Autorka poukazuje i na sociální

vlivy na stravování mladistvých. Vyzdvihuje i význam výuky dietologie na lékařských fakultách,

které se věnuje detailně.

V praktické části Bc. Vařejková prověřovala povědomí o základech racionálního stravování mezi

studenty lékařských fakult a pomocí dotazníku zjišťovala, jaké jsou jejich výživové návyky.

Výzkumem bylo zjištěno, že studenti nemají řádné základní znalosti v dietologii, přestože se o

skladbu svého jídelníčku zajímají.

Závěrem autorka navrhuje zlepšení výuky studentů LF v oblasti dietologie.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci.
Doporučuji k obhajobě.
Práci klasifikuji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1. V rámci jakého předmětu byste doporučovala vyučovat problematiku dietologie?
2. Domníváte se, že mezi studenty jiných VŠ by byly výsledky horší, nebo

srovnatelné?
3. Je dobrá skladba stravy ve vysokoškolských menzách?

V Praze 30.4.2021 MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D.
Místo a datum vypracování podpis vedoucího práce
posudku posuzovatelem